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1. Úvod

Účetní data jsou zdrojem informací pro všechny zainteresované strany. Účetnictví

poskytuje informace o účetní jednotce jak akcionářům a společníkům, tak i bankám,

burzám, věřitelům a veřejnosti. Za jakých podmínek sestavují účetní jednotky účetní

závěrku a co všechno musí zahrnovat je uvedeno v § 18 zákona č. 563/1991 Sb.,

o účetnictví. Účetní závěrka je vrcholovým dokumentem, kterým účetní jednotka

zakončí účetní práce za celé účetní období. Poskytuje komplexní obraz o podniku a jeho

hospodářském výsledku za minulé účetní období.

Nejen pro mnohé profesní organizace, jako jsou komora auditorů a komora účetních,

je důležité vytváření svých pravidel chování, ale stále častěji je tomu tak i v případě

společností. K tomu, aby byla dodržována určitá pravidla a zásady, si společnosti

vytvářejí vlastní etické kodexy, které jsou jedním z nástrojů pro podporu etiky. V rámci

EU je možno se setkat s tzv. vzorovým etickým kodexem podnikatele. Etika je věda o

morálce, jež ovlivňuje obyčejný život člověka, a zasahuje i do veškerých lidských

činností, mezi které patří také podnikatelská sféra. Jako příklad eticky korektního

podnikatele bývá často uváděn Tomáš Baťa. Přikláněl se k názoru, že dobrý podnikatel

vyrábí pro zákazníky, slouží společnosti a má kvalitní péči o své zaměstnance.

Bakalářská práce je zaměřena na posouzení vlivu kvality účetních dat na kvalitu

managementu, a dále na zhodnocení etických a psychologických aspektů. K tomu, aby

účetní data byla kvalitní, je zapotřebí mít zavedený i určitý vnitřní kontrolní systém.

Selháním vnitřního kontrolního systému dává možnost jedincům, ale i malým skupinám

bez morálních zábran, rychle a bez námahy zbohatnout. Vnitřní kontroly můžeme

definovat jako systémy provozních, finančních, evidenčních a ostatních kontrol, které

byly vytvořeny managementem. Mohou se provádět na všech úrovních organizace.

Účelem je vedení a řízení účetní jednotky tak, aby účetní jednotka postupovala řádným

a efektivním způsobem. Tento systém zajišťuje úplnost evidence, dodržování pravidel a

opatření stanovených vedením účetní jednotky. Na základě rozboru kontrolního

systému ve společnosti budou v praktické části vytvořena doporučení pro management.
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2. Literární přehled

2.1 Obsah a struktura účetních výkazů

Pro posouzení komplexního obrazu společnosti sestavují účetní jednotky účetní

závěrku. Za jakých podmínek musí být účetní závěrka sestavena, uvádí v zákon č.

563/1991 Sb., o účetnictví.

Zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví §20 definuje, za jakých podmínek mají účetní

jednotky povinnost nechat si účetní závěrku ověřit auditorem.

Účetní jednotky podle zákona o účetnictví sestavují účetní závěrku v plném nebo

zjednodušeném rozsahu. Účetní jednotka se může dobrovolně vybrat účetní závěrku

v plném rozsahu. Akciové společnosti sestavují výkazy v plném rozsahu bez ohledu

na povinnost auditu.

Povinné výkazy účetní závěrky

 Rozvaha,

 Výkaz zisků a ztráty,

 Příloha k účetní závěrce.

Účetní závěrka může obsahovat také přehled o peněžních tocích a přehled o změnách

vlastního kapitálu.

Obsahová náplň položek účetních výkazů

Obsahová náplň položek rozvahy a výkazu zisků a ztráty je stanovena prováděcí

vyhláškou v §5 až 38§. Obsahová náplň navazuje na směrnou účtovou osnovu

vymezenou v příloze č. 4 prováděcí vyhlášky. (Ryneš, 2012, s. 243-247)

2.1.1 Rozvaha

Rozvaha je základním účetním výkazem. Jsou zde sumarizovány veškeré transakce

zaúčtované v průběhu účetního období. Rozvaha je bilančně uspořádaný přehled aktiv

a zdrojů financování. Položky jsou členěny od nejméně likvidních (dlouhodobý

majetek) po likvidnější (oběžný majetek). Položky pasiv (zdroje financování) jsou

uspořádány od vlastních zdrojů k cizím zdrojům. Rozvaha podává informace o finanční

pozici účetní jednotky, tj. o stavu aktiv a pasiv k určitému okamžiku.
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Rozvaha může být formálně uspořádána v účetní formě dvoustranného účtu, kde

na levé straně jsou aktiva a na pravé straně pasiva. (Tuto formu s menšími odchylkami

převzala do legislativní úpravy i Česká republika). Nebo může být sestavena i

ve vertikální formě, kdy jsou postupně za sebou seřazeny položky aktiv a dále

s minusovým znaménkem položky pasiv (konečný výsledek výpočtu tvoří vlastní

kapitál). (Marek, 2009, s. 103; Ryneš, 2012, s. 248)

Rozvaha podává informace o:

 funkční skladbě aktiv – odlišení stálých aktiv od oběžných aktiv,

 likviditě podniku – vypovídá o schopnosti podniku hradit závazky; vykazování

pohledávek a závazků podle zůstatkové doby jejich splatnosti,

 finanční struktuře – výše vlastních a cizích zdrojů,

 struktuře vlastního kapitálu – rozdělení na interní zdroje (fondy tvořené ze

zisku, výsledek hospodaření minulých let, výsledek hospodaření běžného

období) a externí zdroje (základní kapitál, emisní ážio a ostatní kapitálové

fondy). (Kovanicová, 2012, s. 360)

Uspořádání a označení položek

Uspořádání a označování položek je stanoveno v příloze č. 1 vyhlášky č.

500/2002 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona č. 563/1991 Sb.,

o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů, pro účetní jednotky, které účtují v soustavě

podvojného účetnictví.

Aktiva za běžné účetní období se člení do třech sloupců: brutto, korekce, netto.

Aktiva se v rozvaze uvádí v hodnotě, kterou získáme odečtením korekce jednotlivých

složek aktiv (oprávky a opravné položky) od brutto stavu majetku (vstupní ceny).

Pasiva (položky vlastního kapitálu, rezerv, závazků a jiných pasiv) se vykazují jak za

běžné, tak i srovnatelné minulé účetní období v účetních hodnotách.

V rozvaze se aktiva a závazky člení na krátkodobé a dlouhodobé podle doby

použitelnosti do 1 a na více let. U pohledávek a závazků podle sjednané doby splatnosti

1 rok a více let. Pokud u majetku a závazků není možné objektivně použít kritérium

krátkodobosti a dlouhodobosti, pro zařazení je rozhodující záměr účetní jednotky

projevený při jejich pořízení.
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Pohledávky, závazky včetně úvěrů se vykazují podle jejich faktické doby splatnosti

ke dni sestavení rozvahy v členění na dlouhodobé (nad 1 rok) a krátkodobé (do 1 roku).

Bez ohledu na dobu splatnosti se v samostatném řádku rozvahy uvádí pohledávka

z uspaného a nesplaceného vlastního kapitálu. (Ryneš, 2012, s. 248)

2.1.2 Výkaz zisku a ztráty (Výsledovka)

Výkaz zisku a ztráty (výsledovka) je účetním výkazem, který podává informace

o finanční výkonnosti, tzn. o výnosech, nákladech a tvorbě výsledku hospodaření

za určité období.

Výkaz je stupňovitě uspořádaný přehled nákladů a výnosů. Jednotlivé stupně jsou

tvořeny provozní hospodářskou činností, finanční činností a mimořádnou činností.

Výsledek hospodaření za provozní a finanční činnost pak tvoří výsledek hospodaření

za běžnou činnost.

Formy výkazu

Tento účetní výkaz může být formálně uspořádán vertikálně, kde jednotlivé druhy

výnosů a nákladů řadíme pod sebou podle určitého předem stanoveného pořadí.

Na konci uvádíme celkový (dílčí) výsledek hospodaření jako rozdíl mezi celkovými

(dílčími) výnosy a celkovými (dílčími) náklady. Ve vertikální formě jsou náklady

zobrazovány podle účelu a nikoli podle jednotlivých druhů, na které byly vynaloženy.

Další formou uspořádání je účetní forma, tj. ve formě dvoustranného účtu. Levou

stranu výkazu tvoří náklady a pravou stranu výnosy, a zároveň se jednotlivé náklady

člení podle jednotlivých druhů. Záporný výsledek hospodaření se vykazuje na pravé

straně a kladný na levé straně výkazu.

Účetní jednotka si může zvolit mezi druhovým a účelovým typem výkazu. Volba


[…]


vnitropodnikových směrnic.

Podstatou vnitropodnikových směrnic je především zajištění jednotného

metodického postupu a sestavování vnitropodnikových plánů. Vnitropodnikové

směrnice by měly zachovávat stejný postup a řešení v obdobných situacích v různých

účetních jednotkách. (Louša, 2003, s. 8)

Při zaměření se na oblasti vnitřního kontrolního systému bylo zjištěno, že firma nemá

směrnici oběhu účetních dokladů. Na základě tohoto zjištění byl v kapitole

7.4 Doporučení pro management vytvořen návrh na výše zmíněnou směrnici.

4.3.4 Kontrolní činnosti

V oblasti kontrolních činností společnost sleduje vývoj k uplynulým obdobím

a zejména také vývoj vůči ročnímu plánu. Je vyhodnocován výkaz zisku a ztráty, ale

také především profitabilita (ziskovost) produktů a zákazníků. Činnosti týkající

se plánování a analýzy zajišťuje zvláštní controllingové oddělení, jak je zobrazeno

na obrázku 3 Organizační struktura společnosti.

Dále je do této oblasti řazena inventarizace. Do kontrolních činností ve společnosti

se zahrnují i schvalovací pravomoci a odpovědnost jednotlivých zaměstnanců. Příklad

rozsahu odpovědnosti je uveden v návrhu směrnice oběhu účetních dokladů. Případné

nedostatky společnost řeší v rámci pravidelných porad, kde jsou také eventuálně

projednány návrhy na řešení.
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Příklad: Porovnání tržeb za vlastní výrobky a služby v uplynulém období od roku 2009

do roku 2011.

Tabulka 6 Tržby za vlastní výrobky a služby

v tis. Kč 2009 2010 2011
Tuzemsko 438 156 361 981 328 310
Zahraničí 122 496 102 212 80 349
Zdroj: Vlastní zpracování na základě interních informací

Graf 1 Tržby za vlastní výrobky a služby

Zdroj: Vlastní zpracování na základě interních informací

Z výše uvedeného grafu je zřejmé, že ve společnosti v uplynulých obdobích klesaly

nejen tržby za vlastní výrobky a služby v tuzemsku, ale také v zahraničí.

4.3.5 Monitorování kontrol

Ve společnostech funkci monitorování mohou plnit interní auditoři. Fontea a. s. ale

nepovažuje za nutné mít své interní auditory. Ve společnosti probíhá pouze povinný

audit, který zajišťuje externí společnost.

To, že společnost Fontea a. s. neprovádí interní audit, není až tak překvapivé.

Z průzkumu auditorské společnosti Deloitte vydané v roce 2012 vyplývá, že oproti roku

2009 došlo k poklesu podílu společností, které využívají funkci interního auditu a to

z 95 % na 80 % společností.

Zhodnocení informačního systému

Problémy se mzdami společnost zatím řeší pomocí již zaběhnutého programu

na mzdy, ve kterém je proveden výpočet po hrubou mzdu. Následně je hrubá mzda

převedena do programu SAP, který dopočítá sociální pojištění, zdravotní pojištění a daň

z příjmů.
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Všechny vzniklé problémy jsou řešeny ve spolupráci s konzultanty systému SAP.

Po finanční stránce je tento způsob řešení nevýhodný, z důvodu placení zvláštních

konzultací. Konzultanti musí vyvinout speciální řešení, které bude následně

implementováno přímo na společnost.

Z pohledu účetních dat a informací ve společnosti nenastávají závažné problémy

s kvalitou, které by ovlivňovaly kvalitu managementu účetní jednotky. Určité riziko

plyne se zavedení nového informačního systému v letošním roce, který má své

nedostatky. Tyto nedostatky jsou, jak již bylo zmíněno, řešeny pomocí dočasných

řešení, a pak také prostřednictvím odborných konzultací. Je zřejmé, že společnost

se snaží výše uvedené nedostatky řešit tak, aby nedocházelo k problémům s účetními

daty a následnému působení na management. Management musí mít aktuální,

bezchybné poklady jak pro vyhodnocování výsledků, tak i pro plánování v podniku.

Tyto podmínky jsou i přes nedostatky informačního systému dodrženy, proto není nutno

mít velké pochybnosti o spolehlivosti těchto dat.

4.3.6 Psychologické aspekty

Na základě modelu trojúhelníku podvodu, který již byl představen v literární rešerši

kapitole 2.3.3 Trojúhleník podvodu, jsou následně zhodnoceny psychologické aspekty.

Motiv: Na základě zjištěných informací v této účetní jednotce nejsou negativní

vztahy mezi jednotkou a jejich zaměstnanci. Také zde nenastaly situace (tzn.

propouštění pracovníků, změny v systému odměňování), které by motivovaly

k podvodnému jednání.

Příležitost: Vzhledem k používání informačního systému SAP, má jak vedení

společnosti, tak i akcionář Maspex Wadowice nepřetržitou kontrolu nad veškerými

procesy ve společnosti Fontea a. s.

Racionalizace: Ospravedlňování svého jednání by mohlo svědčit o tom, že

zaměstnanec byl nespokojený se společností, nebo s tím jak je zacházeno

se zaměstnanci. Dle zjištěných informací ale takováto nespokojenost ve společnosti

není.
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4.4 Doporučení pro management

Jak již bylo řečeno v předcházejících kapitolách, následující část se bude věnovat

doporučením pro management. Prvním doporučením je návrh Směrnice oběhu účetních

dokladů.

4.4.1 Návrh Směrnice oběhu účetních dokladů

Každá strana dokumentu musí obsahovat záhlaví. V záhlaví musí být uvedeno sídlo

společnosti, zařazení dokumentu a jeho označení, název, datum platnosti, počet příloh

a pořadové číslo verze/pořadové číslo změny.

Tabulka 7 Záhlaví dokumentu

Název společnosti: Vnitropodniková směrnice
VS …..
Oběh účetních dokladů

Platí od:
Verze/Změna:
