Posudek oponenta bakalářské práce

Autor (jméno, příjmení): Kateřina, Škrdletová

Název bakalářské práce: Účetní data v řízení podniku ve vazbě na kvalitu managementu

Studijní obor: Účetnictví a finanční řízení podniku

Fakulta/katedra: Ekonomická fakulta, Účetnictví a financí

Oponent bakalářské práce: Šárka, Kolářová, Ing.

Obor profesního působení: Pracovnice obchodního oddělení ve strojírenské společnosti

Hodnocení práce

1. *Význam a náročnost tématu:* 100 %
2. *Logická struktura práce:* 75 %
3. *Naplnění cíle práce:* 75 %
4. *Metodologický postup:* 75 %
5. *Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu:* 75 %
6. *Praktický přínos práce:* 75 %
7. *Práce s literaturou:* 75 %
8. *Formální stránka:* 75 %

Závěr

Výsledek: 77.5 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:

Etika ve spojení s účetnictvím a podnikatelským prostředím vůbec se v současné době konečně dostává do popředí a stává se tak poměrně často diskutovaným tématem. Práce se tedy věnuje aktuální a velmi zajímavé tématice, jen bych doporučila, aby bylo použito vícero ilustrativních příkladů a aby byla podrobněji popsána možná nápravná opatření případně návrhy pro odstranění možnosti podvodného jednání v účetnictví.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:

1. Čím se přesně zabývá COSO model vnitřní kontroly? 2. Kde je největší prostor pro účetní podvod ve společnosti FONTEA a.s. navzdory použitému informačnímu systému a ostatních systémových nástrojů?

Datum: 07. 05. 2013

Podpis oponenta bakalářské práce: